
 
ROMÂNIA                                

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                             

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea componenţei nominale a Consiliului Consultativ  

al Unităţii de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi 

 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 19.12.2024, 

             Având în vedere: 

               - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 22026 din 09.12.2024; 

               - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

               - adresa Unităţii de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, nr. 749 din 29.11.2024, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 21199 din aceeaşi dată; 

               - prevederile art. 10 din Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 118 

din 24.07.2024 privind înființarea Unității de Asistență Medico-Socială Călărași, aprobarea 

Organigramei, a Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale 

acesteia; 

               - prevederile art. 3 alin. (3) din Normele privind organizarea, funcţionarea şi 

finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

412/2003; 

               - prevederile art. 173 alin. (1) d), f) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

             În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             Art. 1. - Se aprobă componenţa nominală a Consiliului Consultativ al Unităţii de 

Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, după cum urmează: 

     a) Tîlpeanu Ilie, consilier judeţean – reprezentantul Consiliului Judeţean Călăraşi; 

             b) Marin Atena, consilier – reprezentantul Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului 

Călăraşi; 

             c) Ivan Dorin Emanuel – reprezentantul Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie 

Socială Călăraşi; 

             d) Anghel Costel, consilier juridic – reprezentantul Casei de Asigurări de Sănătate 

Călăraşi; 

             e) Nedelcu Mioara – reprezentantul Sindicatului Judeţean Călăraşi al Pensionarilor. 

             Art. 2. - Persoana desemnată potrivit prevederilor articolului 1 lit. a) va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului 

Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Compartimentului Guvernanță 

Corporativă și Instituții Publice Subordonate şi Unităţii de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi  

          
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                      CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,        

                                                                                         Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

 

Nr. 236 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   19.12.2024, 
Redactată de cons. jur.,  

Pleşea Robert, în 4 exemplare.  
 


